fréquemment qu'ils croyaient habituellement voir en un citoyen qui a de bonnes idées un oiseau blanc, je me cache dans ma bibliothèque. C'est pourquoi je réalise des oeuvres de l'importance desquelles tu te feras peut-être une idée ; en effet, j'ai compris grâce à quelques propos que tu as tenus, tandis que tu reprochais ma tristesse et mon désespoir chez toi, que tu disais regretter l'esprit qui émanait de mes livres ». *Sed quod tu, cui licebat, pedibus es consecutus, ut ibi esses « ubi nec Pelopidarum » (nosti cetera), nos idem prope modum consequimur alia ratione. Cum enim salutationi nos dedimus amicorum, quae fit hoc etiam frequentius quam solebat quod quasi auem albam uidentur bene sentientem ciuem uidere, abdo me in bibliotecam. Itaque opera efficio tanta quanta fortasse tu senties ; intellexi enim ex tuo sermone quodam, cum meam maestitiam et desperationem accusares domi tuae, dicere te ex meis libris animum meum desiderare.*

⁴⁴⁵*Ibid.*, p. 96. *Sed mehercule et tum rem publicam lugebam, quae non solum a suis erga me sed etiam a meis erga se beneficiis erat mihi uita mea carior, et hoc tempore, quamquam me non ratio solum consolatur, quae plurimum debet ualere, sed etiam dies, quae stultis quoque mederi solet, tamen doleo ita rem communem esse dilapsam ut ne spes quidem melius aliquando fore relinquatur. Nec uero nunc quidem culpa in cuius potestate omnia sunt, nisi forte id ipsum esse non debuit.*

⁴⁴⁶*Ibid.*, p. 96. *sed alia casu, alia etiam nostra culpa sic acciderunt ut de praeteritis non sit querendum. Reliquam spem nullam uideo. Qua re ad prima redeo : sapienter haec reliquisti consilio, feliciter si casu.*

Cicéron⁴⁴⁷. Il en est ainsi quand il dit pleurer. Qu'elles soient réelles ou feintes⁴⁴⁸, les larmes qu'il allègue comme autant d'obstacles à la rédaction d'une lettre à Atticus valent en soi comme motif qu'il accepte de mettre en avant comme légitime. Lors de son séjour prolongé à Brindes, où il était venu après la défaite de Pharsale, contrairement aux autres Pompéiens, en attendant un prompt règlement de la situation, il écrit à Atticus, le 17 décembre 48 : « O situation malheureuse ! Qu'écrire ou que souhaiter ? Je ferai bref ; les larmes en effet se sont tout à coup répandues. Je m'en remets à toi : avise⁴⁴⁹. » Après une phrase de requête il reprend : « Pardonne-moi, je t'en prie ; je ne puis en raison des pleurs et de la souffrance m'attarder plus longtemps sur la question⁴⁵⁰. » Même si la missive se prolonge encore pour une dizaine de lignes, l'état intérieur de l'épistolier en a fortement conditionné la teneur, le style et la longueur. C'est du moins ce qu'il affirme, et nous nous en tiendrons à ses dires. Cette lettre est particulièrement importante pour notre propos car elle manifeste l'existence de « circonstances intérieures » auxquelles Cicéron est soumis.